
 
 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

1 

 
 

ANO X   |   Nº 1.794 

28 DE FEVEREIRO DE 2023 

Nº PÁGS: 18 

 
JORNALISTA: 

LEONARDO PELISSON DE SOUZA 
MTB 0012435/PR  
 
DIAGRAMAÇÃO: 

JEAN CARLOS MOLEDO DE 
ASSIS 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2023 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 

Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇO DE REALIZAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS: DENGUE NS1 (MÉTODO ELISA), 
PEPTÍDEO NATRIURÉTICO DO TIPO B (BNP) (MÉTODO QUANTITATIVO) E D-DÍMERO (MÉTODO QUANTITATIVO), NÃO PREVISTOS 
NA Tabela SUS. 

Prazo de Execução: 05 (cinco) dias, a contar do recebimento da ordem de serviço. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Data de abertura: 15/03/2023, às 09:00. 

Valor Máximo Total: R$ 334.459,50. 

Informações: 
Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 17h00min 
- Telefone (43) 3178-8483. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 28 de fevereiro de 2023. 
MARIO LUIZ SOARES REGHIN 
Diretor de Compras e Licitação 

 
ERRATA DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106/2022 
Objeto: AQUISIÇÃO DE COFFEE BREAK PARA ATENDER AS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORA. 

Vencedora (s) PANIFICADORA IMPERADOR LTDA. 
ONDE SE-LÊ: R$ 143.049,00. 

LEIA-SE: R$ 131.049,00. 
Ibiporã, 24 de fevereiro de 2023. 

JOSE MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2023 

Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 

Objeto: 
AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE SOFTWARES PARA O DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE ARQUITETURA E ENGENHARIA 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA EM ANEXO. 

Prazo de Entrega: 10 (dez) dias, a contar do recebimento da ordem de serviço. 

Vigência do contrato: 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura. 

Prazo de pagamento: 30 (trinta) dias. 

Data de abertura: 15/03/2023, às 09:00. 

Valor Máximo Total: R$ 258.203,94. 

Informações: 
Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitação, Secretaria de Administração, das 8h00min às 17h00min 
- Telefone (43) 3178-8483. Retirada do edital no endereço www.ibipora.pr.gov.br 

Ibiporã, 28 de fevereiro de 2023. 
MARIO LUIZ SOARES REGHIN 
Diretor de Compras e Licitação 

 

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE 

 
DECRETO Nº 145/2023 

                                         
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei Municipal 
nº 3.221, de 22 de dezembro de 2022.                                                                                                    
DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 34.133,08 
(trinta e quatro mil, cento e trinta e três reais e oito centavos), destinados ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias: 
 



Nº 1.794      |        Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

2 

 
 

 
 

 
Art. 2º - Para atender o disposto no Artigo 1° deste Decreto, servirão como recursos o Superávit Financeiro no valor R$ 9.704,23 (nove mil, 
setecentos e quatro reais, e vinte e três centavos) e o Cancelamento de Dotação Orçamentária, conforme discriminação abaixo, de 
acordo com o Artigo 43, §1°, Incisos I e III, da Lei Federal n° 4.320/64: 

 

 

 
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.  
Edifício da Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná, aos vinte e oito dias do mês de fevereiro de 2023. 
 JULIAN JONES CABRAL                  KÊMIL EL KADRI      JOSÉ MARIA FERREIRA                         
         Diretor Contábil     Secretário de Finanças                    Prefeito  

 
 



Nº 1.794      |        Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

3 

 
 

DIVISÃO DE CONVÊNIOS E CONTRATOS 

 
EXTRATO DE ATA 

 
DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
DETENTORA: ADEMIR FERREIRA NEVES 
PROC. ADM. Nº: 591/2.022 – Pregão Eletrônico SRP Nº: 04/2.023 – ATA Nº: 43/2.023 – Protocolo nº: 3960/2.022. 
OBJETO:  Aquisição de Toners, Fotocondutores, Cartuchos de tintas, bobinas e fitas para Impressoras utilizadas nas Secretarias e 
demais Departamentos da Administração Municipal. 
LOTE 1: 

1 38607 Cartucho de Toner Compatível CIANO, modelo de referência Brother TN 319 (TN-
319C), para impressora multifuncional Brother MFC-L8850CDW, rendimento médio 
de 6000 páginas com 5% de cobertura (Papel A4). 

UN 80 R$ 56,40 4.512,00 PROPRIA TN319 

     TOTAL: 4.512,00  

LOTE 3:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 

1 38613 Cartucho de Toner Compatível AMARELO, modelo de referência 
Brother TN 319 (TN-319Y), para impressora multifuncional Brother 
MFC-L8850CDW, rendimento médio de 6000 páginas com 5% de 
cobertura (Papel A4). 
Cartucho de Toner Compatível AMARELO, modelo de referência 
Brother TN 319 (TN-319Y), para impressora multifuncional Brother 
MFC-L8850CDW, rendimento médio de 6000 páginas com 5% de 
cobertura (Papel A4). 
Cartucho de Toner Compatível AMARELO, modelo de referência 
Brother TN 319 (TN-319Y), para impressora multifuncional Brother 
MFC-L8850CDW, rendimento médio de 6000 páginas com 5% de 
cobertura (Papel A4) 

UN 80 R$ 55,70 4.456,00 PROPRIA TN319 

     TOTAL: 4.456,00  

LOTE 4:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 38618 Cartucho de Toner Compatível MAGENTA, modelo de referência Brother TN 
319 (TN-319M), para impressora multifuncional Brother MFC-L8850CDW, 
rendimento médio de 6000 páginas com 5% de cobertura (Papel A4). 

UN 80 R$ 54,90 4.392,00 PROPRIA 
319 

     TOTAL: 4.392,00  

LOTE 8:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 36629 Unidade de imag drum unit DR-311CL para Brother MFC-L8850CDW ProdOrig 
Unidade de imagem completa (drum unit) com 4 cilindros (C, Y, M, BK) DR-
311CL para impressora Brother Multifuncional Laser Colorida MFC-
L8850CDW. Rendimento médio de 25.000 páginas com 5% de cobertura 
(Papel A4). Produto Original 

UN 8 R$ 
395,00 

3.160,00 BROTHER 
DR311 

     TOTAL: 3.160,00  

LOTE 9:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 36630 Unidade de Imag drum unit DR-311CL p/ Brother MFC-L8850CDW ProdCompati 
Unidade de imagem completa (drum unit) com 4 cilindros (C, Y, M, BK) DR-
311CL para impressora Brother Multifuncional Laser Colorida MFC-L8850CDW. 
Rendimento médio de 25.000 páginas com 5% de cobertura (Papel A4). Produto 
Compatível 

UN 8 R$ 79,00 632,00 PROPRIA 
DR311 

     TOTAL: 632,00  

LOTE 10:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 36632 Cilindro avulso para drum unit DR-311CL – Brother MFC-L8850CDW Cilindro 
compatível DR-311, avulso, para uso em Unidade de imagem DR-311CL, 
para impressora Brother Multifuncional Laser Colorida MFC-L8850CDW. 
Rendimento médio de 25.000 páginas com 5% de cobertura (Papel A4) 

UN 32 R$ 65,00 2.080,00 PROPRIA 
DR311 

     TOTAL: 2.080,00  

LOTE 47:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 36663 Cartucho de toner compatível CF412X - HP410X AMARELO Cartucho de 
toner compatível AMARELO, modelo de referência HP 410X (CF412X) para 
Laserjet Color M477FDW, rendimento médio de 6.500 páginas com 5% de 
cobertura (Papel A4) 

UN 100 R$ 41,90 4.190,00 PROPRIA 
CF412X 

     TOTAL: 4.190,00  

 
 
 
 
 
 
 



Nº 1.794      |        Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

4 

 
 

LOTE 48:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 36664 Cartucho de toner compatível CF413X - HP410X MAGENTA Cartucho de 
toner compatível MAGENTA, modelo de referência HP 410X (CF413X) para 
Laserjet Color M477FDW, rendimento médio de 6.500 páginas com 5% de 
cobertura (Papel A4) 

UN 100 R$ 41,90 4.190,00 PROPRIA 
CF413X 

     TOTAL: 4.190,00  

LOTE 54:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 36666 Fotocondutor Compatível CF219A Fotocondutor Compatível CF219A, para 
impressora HP M102W, M130FW, rendimento médio de 12.000 páginas 
com 5% de cobertura (Papel A4) 

UN 30 R$ 33,00 990,00 PROPRIA 
CF219A 

     TOTAL: 990,00  

LOTE 56:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 38659 Cartucho de Toner Compatível CE255X, para impressora HP P3015DN, 
quantidade de pó: 500g, rendimento médio de 10.000 páginas com 5% de 
cobertura (Papel A4) 

UN 80 R$ 66,90 5.352,00 PROPRIA 
CE255X 

     TOTAL: 5.352,00  

LOTE 61:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 38661 Cartucho de Toner Compatível CF226X, para impressoras HP Laserjet Pro 
M426FDW e HP LaserJet M402DN, rendimento médio de 9.000 páginas 
com 5% de cobertura (Papel A4). 

UN 200 R$ 33,00 6.600,00 PROPRIA 
CF226X 

     TOTAL: 6.600,00  

LOTE 63:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 38663 Cartucho de tinta Compatível 75XL COLORIDO, conteúdo 14 ml, para 
impressora HP All in One Photosmart C4480. 

UN 12 R$ 36,00 432,00 MICROJET 
75 

     TOTAL: 432,00  

LOTE 74:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 

1 43130 Cartucho de Toner Original W1030X, para 
impressoras HP LaserJet Pro 4103FDW, 
rendimento médio de 9.700 páginas com 5% 
de cobertura (Papel A4). 

UNID 37 R$ 604,90 22.381,30 HP 1030X 

     TOTAL: 22.381,30  

VALOR TOTAL: R$ 68.267,30 (sessenta e oito mil duzentos e sessenta e sete reais e trinta centavos).  
PRAZO DE ENTREGA: 20 (VINTE) dias, a contar do recebimento da requisição de material.  
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA : 21 de FEVEREIRO de 2.024.  
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

1661 15.001.19.126.0015.2.125 1000 

GESTOR DO CONTRATO SECRETARIA 

JUNIOR FREDERICO ALIANO SEC.  MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

HENRIQUE VICENTINE  SEC.  MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22 DE FEVEREIRO DE 2.023. 
IBIPORÃ, 22 DE FEVEREIRO de 2.023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
PREFEITO 

 
EXTRATO DE ATA 

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
DETENTORA: INOVARE COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA LTDA. 
PROC. ADM. Nº: 591/2.022 – Pregão Eletrônico SRP Nº: 04/2.023 – ATA Nº: 44/2.023 – Protocolo nº: 3960/2.022. 
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE TONERS, FOTOCONDUTORES, CARTUCHOS DE TINTAS, BOBINAS E FITAS PARA IMPRESSORAS 
UTILIZADAS NAS SECRETARIAS E DEMAIS DEPARTAMENTOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. 
LOTE 5:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 38619 Cartucho de Toner Compatível, modelo de referência Brother TN-650/TN-
580, para impressora multifuncional Brother DCP-8080DN, MFC8480DN, 
quantidade de pó: 220g. Rendimento médio de 7.000 páginas com 5% de 
cobertura (Papel A4) 

UN 40 R$ 23,00 920,00 TONER 
CARTRIDGE  
TN650/580 

     TOTAL: 920,00  

 
 
 



Nº 1.794      |        Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

5 

 
 

LOTE 13:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 39177 Cartucho de Toner Compatível TN450, para impressora Brother DCP-
7065DNCartucho de Toner Compatível TN450, para impressora 
Brother DCP-7065DN 

UN 30 R$ 21,99 659,70 TONER 
CARTRIDGE  
TN450 

     TOTAL: 659,70  

LOTE 57:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 36667 Cartucho de toner compatível CB435A/CB436A/CE285A 
Universal Cartucho de toner compatível 
CB435A/CB436A/CE285A Universal, para impressoras HP 
Laserjet 1100, M1132, P1102, P1102W, M1130, M1210, 
M1212, P1005, P1006, M1120, M1120N, P1505, M1522, HP 
Laserjet Pro P1606DN, rendimento médio de 1.600 páginas 
com 5% de cobertura (Papel A4) 

UN 800 R$ 
17,80 

14.240,00 TONER CARTRIDGE  
CB435A/CB436A/CE285A 

     TOTAL: 14.240,00  

LOTE 58:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 21153 CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL REF. CE283A Características 
mínimas: Para HP M127FN M127FW M127 M125 M201 M225 M226 
M202. Rendimento aproximado de 1.500 páginas com 5% de cobertura 
(Papel A4). 

UN 700 R$ 17,80 12.460,00 TONER 
CARTRIDGE  
CF283A 

     TOTAL: 12.460,00  

LOTE 59:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 27057 CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL REF. CE505A Características 
mínimas: Para impressora HP 2035, HP 2050. Rendimento aproximado 
de 2.300 impressões com 5% da página coberta (Papel A4). 

UN 12 R$ 24,00 288,00 TONER 
CARTRIDGE  
CE505A 

     TOTAL: 288,00  

LOTE 60:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 36670 Cartucho de toner compatível CE505X Cartucho de toner compatível 
CE505X, para impressora HP P2055 P2055N P2055DN, rendimento 
médio de 6.500 páginas com 5% de cobertura (Papel A4) 

UN 30 R$ 25,00 750,00 TONER 
CARTRIDGE  
CE505X 

     TOTAL: 750,00  

LOTE 77:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 38664 Cartucho de toner Compatível TK1112, para impressora Kyocera FS-
1040MFP, rendimento médio de 3.000 páginas com 5% de cobertura 
(Papel A4). 

UN 150 R$ 22,00 3.300,00 TONER 
CARTRIDGE  
TK1112 

     TOTAL: 3.300,00  

LOTE 84:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 36679 Cartucho de toner compatível MLT-D116L Cartucho de toner 
compatível MLT-D116L, para impressroa Samsung Xpress M-2885FW, 
rendimento médio de 3.000 páginas com 5% de cobertura (Papel A4) 

UN 300 R$ 30,00 9.000,00 TONER 
CARTRIDGE  MLT-
D116L 

     TOTAL: 9.000,00  

PRAZO DE ENTREGA: 20 (VINTE) dias, a contar do recebimento da requisição de material.  
VALOR TOTAL: R$ 41.617,70 (quarenta e um mil seiscentos e dezessete reais e setenta centavos).  
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA : 21 de FEVEREIRO de 2.024.  
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

1661 15.001.19.126.0015.2.125 1000 

GESTOR DO CONTRATO SECRETARIA 

JUNIOR FREDERICO ALIANO SEC.  MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

HENRIQUE VICENTINE  SEC.  MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22 DE FEVEREIRO DE 2.023. 
IBIPORÃ, 22 DE FEVEREIRO de 2.023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
PREFEITO  
 
 
 
 
 
 



Nº 1.794      |        Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

6 

 
 

EXTRATO DE ATA 
 
DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
DETENTORA: EDINEIA DA SILVA EDUARDO – BANCA DE CARTUCHOS 
PROC. ADM. Nº: 591/2.022 – Pregão Eletrônico SRP Nº: 04/2.023 – ATA Nº: 45/2.023 – Protocolo nº: 3960/2.022. 
OBJETO:  Aquisição de Toners, Fotocondutores, Cartuchos de tintas, bobinas e fitas para Impressoras utilizadas nas Secretarias e 
demais Departamentos da Administração Municipal. 
LOTE 6:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 36627 Fotocondutor Compatível DR-620/DR-520 Fotocondutor compatível DR-
620/DR520, para toner TN650/TN-580. Rendimento médio de 25.000 
páginas com 5% de cobertura (Papel A4). 

UN 10 R$ 36,84 368,40 NELPRINT NP 
DR620/ DR520 

     TOTAL: 368,40  

LOTE 18:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 38639 Fita para impressora matricial Epson ref S015631 Fita para impressora 
matricial Epson LX-350, LX-300+, LX-300+2, cor; Preto, rendimento 
médio de 4 milhões de caracteres, Produto original Epson. ref. S015631 

UN 20 R$ 14,99 299,80 MASTERPRINT 
LX-350 

     TOTAL: 299,80  

LOTE 19:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 38640 Fita para impressora matricial Epson FX890, FX 890II, código de 
referência: SO15329, rendimento médio de 7.5 milhões de caracteres e 
comprimento de 17 metros. Produto ORIGINAL Epson. 

UN 20 R$ 23,99 479,80 MASTERPRINT 
FX-890 

     TOTAL: 479,80  

LOTE 38:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 43117 Cartucho de tinta Original para impressora Multifuncional HP OfficeJet 
7740 Colorida A3 

UNID 18 R$ 151,79 2.732,22 HP 954 CY 

     TOTAL: 2.732,22  

LOTE 39:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 

1 43118 Cartucho de tinta Original para impressora 
Multifuncional HP OfficeJet 7740 Colorida A3 

UNID 18 R$ 151,79 2.732,22 HP 954 YL 

     TOTAL: 2.732,22  

LOTE 40:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 

1 43119 Cartucho de tinta Original para impressora 
Multifuncional HP OfficeJet 7740 Colorida A3 

UNID 18 R$ 157,99 2.843,82 HP 954 MG 

     TOTAL: 2.843,82  

LOTE 41:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 36655 Cartucho de toner compatível CF350A – HP130A PRETO, para impressora 
HP Cartucho de toner compatível PRETO HP 130A (CF350A) para Laserjet 
color M177FW, rendimento médio de 1.300 páginas com 5% de cobertura 
(Papel A4) 

UN 20 R$ 23,99 479,80 NELPRINT NP 
CF350A BK 

     TOTAL: 479,80  

LOTE 42:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 36656 Cartucho de toner compatível CF351A – HP130A CIANO, para impressora 
HP Cartucho de toner compatível CIANO HP 130A (CF351A) para Laserjet 
color M177FW, rendimento médio de 1.300 páginas com 5% de cobertura 
(Papel A4) 

UN 15 R$ 23,99 359,85 NELPRINT NP 
CF351A CY 

     TOTAL: 359,85  

LOTE 43:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 38647 Cartucho de Toner Compatível AMARELO HP 130A (CF352A) para HP 
Laserjet color M177FW, rendimento médio de 1.000 páginas com 5% de 
cobertura (Papel A4). 

UN 15 R$ 23,99 359,85 NELPRINT NP 
CF352A YL 

     TOTAL: 359,85  

LOTE 44:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 38651 Cartucho de Toner Compatível MAGENTA  HP 130A (CF353A) para 
Laserjet color M177FW, rendimento médio de 1.000 páginas com 5% de 
cobertura (Papel A4). 

UN 15 R$ 23,99 359,85 NELPRINT NP 
CF353A MG 

     TOTAL: 359,85  

 
 
 
 



Nº 1.794      |        Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

7 

 
 

LOTE 53:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 36665 Cartucho de toner compatível CF217A Cartucho de toner compatível 
CF217A, para impressoras HP M102W, M130FW, rendimento médio de 
1.600 páginas com 5% de cobertura (Papel A4) 

UN 120 R$ 22,99 2.758,80 NELPRINT NP 
CF217A 

     TOTAL: 2.758,80  

LOTE 64:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 38669 Rolete de Alimentação/Pick up Roller, para uso nos seguintes equipamentos 
HP LaserJet 1000, 1005, 1150, 1200, 1200N, 1200SE, 1220, 1300, 1300N, 
1300T, 1300XI, 3300MFP, 3320MFP 3320, 3320n 3320NMFP, 3330 
3330MFP, 3380. 

UN 50 R$ 11,99 599,50 IMPORTADO 
Pick up Roller 

     TOTAL: 599,50  

LOTE 65:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 

1 43124 Rolo Pressor compatível com impressora 
HP 
Laserjet P1102w 

UNID 50 R$ 53,89 2.694,50 IMPORTADO ROLO PRESSOR 
P1102 

     TOTAL: 2.694,50  

LOTE 66:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 43125 Película do Fusor compatível com impressora HP 
Laserjet P1102w 

UNID 50 R$ 67,20 3.360,00 IMPORTADO PELICULA FUSOR 
P1103 

     TOTAL: 3.360,00  

LOTE 67:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 43126 Rolo Pressor compatível com impressora HP LaserJet 
Pro MFP M428fdw 

UNID 10 R$ 79,99 799,90 IMPORTADO ROLO 
PRESSOR M428 

     TOTAL: 799,90  

LOTE 76:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 

1 43132 Cartucho de Toner Compatível 105A, para 
impressoras HP 135W, rendimento médio de 
1.000 páginas com 5% de cobertura (Papel 
A4). 

UNID 20 R$ 48,89 977,80 NELPRINT NP 105A 

     TOTAL: 977,80  

LOTE 81:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 38672 Fotocondutor Compatível MLT-R204, para Impressoras Samsung M3825DW, 
M3875FW, M3825ND, M3875FD, M4025ND, M4075FW, M3325ND, 
M3375FD, rendimento médio de 30.000 páginas com 5% de cobertura (Papel 
A4). 

UN 10 R$ 39,99 399,90 NELPRINT NP 
R204 

     TOTAL: 399,90  

LOTE 82:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 38666 Cartucho de Toner Compatível MLT-104S, para impressoras Samsung 
ML 1660, ML 1860, rendimento médio de 1.500 páginas com 5% de 
cobertura (Papel A4). 

UN 40 R$ 38,79 1.551,60 NELPRINT NP 
D104S 

     TOTAL: 1.551,60  

LOTE 83:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 38673 Cartucho de Toner Compatível ML-D2850B, 2850B, para impressoras 
Samsung ML-2850, ML-2851, ML-2850D, ML-2851ND, ML-2851NDL, 
rendimento médio de 5.000 páginas com 5% de cobertura (Papel A4). 

UN 40 R$ 37,91 1.516,40 NELPRINT NP 
2850 

     TOTAL: 1.516,40  

LOTE 85:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 36680 Fotocondutor Compatível MLT-R116 Fotocondutor compatível MLT-R116, 
para impressora Samsung Xpress M-2885FW, rendimento médio de 9.000 
páginas com 5% de cobertura (papel A4) 

UN 60 R$ 48,48 2.908,80 NELPRINT NP 
R116 

     TOTAL: 2.908,80  

 



Nº 1.794      |        Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

8 

 
 

PRAZO DE ENTREGA: 20 (VINTE) dias, a contar do recebimento da requisição de material.  
VALOR TOTAL: R$ 28.582,81 (vinte e oito mil quinhentos e oitenta e dois reais e oitenta e um centavos).  
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA : 21 de FEVEREIRO de 2.024.  
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

1661 15.001.19.126.0015.2.125 1000 

GESTOR DO CONTRATO SECRETARIA 

JUNIOR FREDERICO ALIANO SEC.  MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

HENRIQUE VICENTINE SEC.  MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22 DE FEVEREIRO DE 2.023. 
IBIPORÃ, 22 DE FEVEREIRO de 2.023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
PREFEITO  
 

EXTRATO DE ATA 
 

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
DETENTORA: ROZANGELA TREVIZAN. 
PROC. ADM. Nº: 591/2.022 – Pregão Eletrônico SRP Nº: 04/2.023 – ATA Nº: 46/2.023 – Protocolo nº: 3960/2.022. 
OBJETO:  Aquisição de Toners, Fotocondutores, Cartuchos de tintas, bobinas e fitas para Impressoras utilizadas nas Secretarias e 
demais Departamentos da Administração Municipal. 
LOTE 7:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 38674 Cartucho de Toner Compatível TN-1060, para impressora Brother HL1112, 
HL1212W, DCP-1602, DCP1512, DCP1617, HL1212W. Rendimento médio 
de 1.000 impressões com cobertura de 5% para folhas A4. 

UN 25 R$ 17,20 430,00 Flexprint 
conforme edital 

     TOTAL: 430,00  

LOTE 17:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 43115 Cartucho de Toner Compatível PB211 para impressora Elgin P-
2500W. Rendimento médio de 1.600 páginas com 5% de cobertura 
(Papel A4) 

UNID 150 R$ 59,99 8.998,50 Flexprint conforme 
edital 

     TOTAL: 8.998,50  

PRAZO DE ENTREGA: 20 (VINTE) dias, a contar do recebimento da requisição de material.  
VALOR TOTAL: R$ 9.428,50 (nove mil quatrocentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos).  
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA : 21 de FEVEREIRO de 2.024.  
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

1661 15.001.19.126.0015.2.125 1000 

GESTOR DO CONTRATO SECRETARIA 

JUNIOR FREDERICO ALIANO SEC.  MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

HENRIQUE VICENTINE  SEC.  MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22 DE FEVEREIRO DE 2.023. 
IBIPORÃ, 22 DE FEVEREIRO de 2.023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
PREFEITO  

EXTRATO DE ATA 
 
DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
DETENTORA: COMERCIAL FASTPRINTER LTDA. 
PROC. ADM. Nº: 591/2.022 – Pregão Eletrônico SRP Nº: 04/2.023 – ATA Nº: 47/2.023 – Protocolo nº: 3960/2.022. 
OBJETO:  Aquisição de Toners, Fotocondutores, Cartuchos de tintas, bobinas e fitas para Impressoras utilizadas nas Secretarias e 
demais Departamentos da Administração Municipal. 
LOTE 11:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 38624 Cartucho de Toner Compatível TN3442 TN850, para impressoras Brother 
HL-L6202DW, HL-L6402DW, DCP-L5502DN, DCP-L5602DN, DCP-
L5652DN, HL-L5102DW, HL-L5202DW, MFC-L5702DW, MFC-L5802DW, 
MFC-L5902DW, MFC-L6702DW, MFC-L6902DW, rendimento médio de 
8.000 páginas com 5% de cobertura (Papel A4). 

UN 300 R$ 30,99 9.297,00 FASTPRINTER 
TN3442/TN850 

     TOTAL: 9.297,00  



Nº 1.794      |        Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

9 

 
 

LOTE 45:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 36660 Cartucho de toner compatível CF410X – HP410X PRETO Cartucho de 
toner compatível PRETO, modelo de referência HP 410X (CF410X) para 
Laserjet Color M477FDW, rendimento médio de 6.500 páginas com 5% 
de cobertura (Papel A4) 

UN 150 R$ 55,00 8.250,00 FASTPRINTER 
CF410X 

     TOTAL: 8.250,00  

LOTE 46:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 36661 Cartucho de toner compatível CF411X - HP410X CIANO Cartucho de 
toner compatível CIANO, modelo de referência HP 410X (CF411X) para 
Laserjet Color M477FDW, rendimento médio de 6.500 páginas com 5% 
de cobertura (Papel A4) 

UN 100 R$ 55,00 5.500,00 FASTPRINTER 
CF411X 

     TOTAL: 5.500,00  

LOTE 55:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 27092 CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL CF 279a Para impressora HP 
M12W, M12A, M12. Rendimento aproximado de 1.000 páginas com 5% 
de cobertura (Papel A4) 

UN 20 R$ 22,00 440,00 FASTPRINTER 
CF279A 

     TOTAL: 440,00  

LOTE 62:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 38662 Cartucho de tinta Compatível 74XL PRETO, conteúdo 25 ml, para 
impressora HP All in One Photosmart C4480. 

UN 12 R$ 33,0000 396,00 FASTPRINTER 
74XL 

     TOTAL: 396,00  

LOTE 79:  
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 38670 Cartucho de Toner Compatível MLT-D109S, para impressora Samsung 
SCX4300, rendimento médio de 2.000 páginas com 5% de cobertura 
(Papel A4), quantidade de pó: 120g. 

UN 20 R$ 44,99 899,80 FASTPRINTER 
MLT-D109S 

     TOTAL: 899,80  

PRAZO DE ENTREGA: 20 (VINTE) dias, a contar do recebimento da requisição de material.  
VALOR TOTAL: R$ 24.782,80 (vinte e quatro mil setecentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos).  
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA : 21 de FEVEREIRO de 2.024.  
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

1661 15.001.19.126.0015.2.125 1000 

GESTOR DO CONTRATO SECRETARIA 

JUNIOR FREDERICO ALIANO SEC.  MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

HENRIQUE VICENTINE SEC.  MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22 DE FEVEREIRO DE 2.023. 
IBIPORÃ, 22 DE FEVEREIRO de 2.023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
PREFEITO  

EXTRATO DE ATA 
 
DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
DETENTORA: WP DO BRASIL LTDA EPP 
Proc. Adm. nº: 591/2.022 – Pregão Eletrônico SRP nº: 04/2.023 – Ata nº: 48/2.023 – Protocolo nº: 3960/2.022. 
OBJETO:  Aquisição de toners, fotocondutores, cartuchos de tintas, bobinas e fitas para impressoras utilizadas nas Secretarias e 
demais departamentos da Administração Municipal. 
LOTE 12:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. 
R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 36634 Fotocondutor Compatível Dr3442 DR850 DR3472, para impressoras Brother  
Fotocondutor compatível DR3442 DR850, DR3472, para impressoras Brother 
HL-L6202DW, HL-L6402DW, DCP-L5502DN, DCP-5602, DCP-L5652DN, HL-
L5102DW, HL-L5202DW, MFC-L5702DW, MFC-L5802DW, MFC-L5902DW, 
MFc-L6702DW, MFC-L6902DW, rendimento médio de 50.000 páginas com 5% 
de cobertura (Papel A4) 

UN 100 33,00 3.300,00 Própria 

TOTAL: R$ 3.300,00 

LOTE 14:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 38632 Fotocondutor Compatível DR450, para impressora Brother DCP-7065DN, 
rendimento médio de 12.000 páginas com 5% de cobertura (Papel A4). 

UN 6 34,00 204,00 Própria 

TOTAL: R$ 204,00 



Nº 1.794      |        Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

10 

 
 

LOTE 16:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 43115 Cartucho de Toner Compatível PB211 para impressora Elgin P-2500W. 
Rendimento médio de 1.600 páginas com 5% de cobertura (Papel A4) 

UNID 450 69,00 31.050,00 Própria 

TOTAL: R$ 31.050,00 

LOTE 20:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 38641 Cartucho de tinta original P2V62A - HP 730, CIANO de 130 ml; Gota de tinta: 
6 pl; Tipo de tinta: Corante. Para utilização em Plotter HP DesignJet T2600dr 
36". PRODUTO ORIGINAL, de mesmo fabricante da Plotter. 

UN 10 630,00 6.300,00 HP 

     TOTAL: 6.300,00  

LOTE 21:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 38642 Cartucho de tinta original P2V63A - HP 730, MAGENTA de 130 ml; Gota de 
tinta: 6 pl; Tipo de tinta: Corante. Para utilização em Plotter HP DesignJet 
T2600dr 36". PRODUTO ORIGINAL, de mesmo fabricante da Plotter. 

UN 10 639,00 6.390,00 HP 

TOTAL: R$ 6.390,00 

LOTE 22:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 38643 Cartucho de tinta original P2V64A - HP 730, AMARELO de 130 ml; Gota de 
tinta: 6 pl; Tipo de tinta: Corante. Para utilização em Plotter HP DesignJet 
T600dr 36". PRODUTO ORIGINAL, de mesmo fabricante da Plotter. 

UN 10 600,00 6.000,00 HP 

TOTAL: R$ 6.000,00 

LOTE 23:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 38644 Cartucho de tinta original PV2V65A - HP 730, PRETO FOSCO de 130 ml; 
Gota de tinta: 6 pl; Tipo de tinta: Corante. Para utilização em Plotter HP 
DesignJet T2600dr 36". PRODUTO ORIGINAL, de mesmo fabricante da 
Plotter. 

UN 15 620,00 9.300,00 HP 

TOTAL: R$ 9.300,00 

LOTE 24:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 38645 Cartucho de tinta original P2V66A - HP 730, CINZA de 130 ml; Gota de tinta: 
6 pl; Tipo de tinta: Corante. Para utilização em Plotter HP DesignJet T2600dr 
36". PRODUTO ORIGINAL, de mesmo fabricante da Plotter. 

UN 10 639,99 6.399,90 HP 

TOTAL: R$ 6.399,90 

LOTE 25:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 38646 Cartucho de tinta original P2V67A - HP 730, PRETO FOTOGRÁFICO de 130 
ml; Gota de tinta: 6 pl; Tipo de tinta: Corante. Para utilização em Plotter HP 
DesignJet T2600dr 36". PRODUTO ORIGINAL, de mesmo fabricante da 
Plotter. 

UN 10 578,99 5.789,90 HP 

TOTAL: R$ 5.789,90 

LOTE 26:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 38693 Cartucho de tinta original P2V68A - HP 730, CIANO de 300 ml; Gota de 
tinta: 6 pl; Tipo de tinta: Corante. Para utilização em Plotter HP DesignJet 
T2600dr 36". PRODUTO ORIGINAL, de mesmo fabricante da Plotter. 

UN 8 1.089,99 8.719,92 HP 

TOTAL: R$ 8.719,92 

LOTE 27:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 38694 Cartucho de tinta original P2V69A - HP 730, MAGENTA de 300 ml; Gota de 
tinta: 6 pl; Tipo de tinta: Corante. Para utilização em Plotter HP DesignJet 
T2600dr 36". PRODUTO ORIGINAL, de mesmo fabricante da Plotter. 

UN 8 R$ 
1.079,99 

8.639,92 HP 

TOTAL: R$ 8.639,92 

LOTE 28:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 38696 Cartucho de tinta original P2V70A - HP 730, AMARELO de 300 ml; Gota de 
tinta: 6 pl; Tipo de tinta: Corante. Para utilização em Plotter HP DesignJet 
T600dr 36". PRODUTO ORIGINAL, de mesmo fabricante da Plotter. 

UN 8 1.119,99 8.959,92 HP 

TOTAL: R$ 8.959,92 

LOTE 29:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 38697 Cartucho de tinta original P2V71A - HP 730, PRETO FOSCO de 300 ml; 
Gota de tinta: 6 pl; Tipo de tinta: Corante. Para utilização em Plotter HP 
DesignJet T2600dr 36". PRODUTO ORIGINAL, de mesmo fabricante da 
Plotter. 

UN 10 1.116,00 11.160,00 HP 

TOTAL: R$ 11.160,00 

 
 



Nº 1.794      |        Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

11 

 
 

LOTE 30:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 38698 Cartucho de tinta original P2V72A - HP 730, CINZA de 300 ml; Gota de tinta: 
6 pl; Tipo de tinta: Corante. Para utilização em Plotter HP DesignJet T2600dr 
36". PRODUTO ORIGINAL, de mesmo fabricante da Plotter. 

UN 8 1.139,99 9.119,92 HP 

TOTAL: R$ 9.119,92 

LOTE 31:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 38699 Cartucho de tinta original P2V73A - HP 730, PRETO FOTOGRÁFICO de 
300 ml; Gota de tinta: 6 pl; Tipo de tinta: Corante. Para utilização em Plotter 
HP DesignJet T2600dr 36". PRODUTO ORIGINAL, de mesmo fabricante da 
Plotter. 

UN 10 1.069,99 10.699,90 HP 

TOTAL: R$ 10.699,90 

LOTE 36:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 38681 Kit de cabeça de impressão HP 711 - C1Q10A, original, para utilização em 
Plotter HP Designjet T520 36" de impressão, com suporte para 4 cores: 
preto, ciano, magenta e amarelo. Produto Original HP. 

UN 1 1.659,99 1.659,99 HP 

TOTAL: R$ 1.659,99 

LOTE 37:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 43116 Cartucho de tinta Original para impressora Multifuncional HP OfficeJet 
7740 Colorida A3 

UNID 30 180,00 5.400,00 HP 

TOTAL: R$ 5.400,00 

LOTE 68:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 43127 Película do Fusor compatível com impressora HP LaserJet Pro MFP 
M428fdw 

UNID 10 42,36 423,60 Própria 

TOTAL: R$ 423,60 

LOTE 80:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 38671 Cartucho de Toner Compatível MLT-D204L, para impressoras Samsung M-3825, 
M-4025, M-3325, M-3875, M-3375, M-4075, M3825DW M-3825DW M3825ND M-
3825ND, M4025ND M-4025ND, M3325ND M-3325ND, M3875FW M-3875FW 
M3875FD M-3875FD, M3375FD M-3375FD, M4075FW M-4075FW, rendimento 
médio de 5.000 páginas com 5% de cobertura (Papel A4). 

UN 25 39,99 999,75 Própria 

TOTAL: R$ 999,75 

LOTE 86:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 36681 Cartucho de toner compatível MLT-D111S Cartucho de toenr compatível MLT-
D111S, para impressora Samsung Xpress M2020W, rendimento médio de 
1.000 páginas com 5% de cobertura (Papel A4). Quantidade de pó: 40g 

UN 150 30,95 4.642,50 Própria 

TOTAL: R$ 4.642,50 

LOTE 88:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. 
R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 39488 Kit com 05 tintas líquidas T664 compatível com impressoras Epson jato de tinta , 
sendo 02 T664120AL(PRETA), 01 T664420AL (AMARELA), 01 
T664320AL(MAGENTA) e 01 T664220AL (AZUL), todas em embalagem de 70ml, 
originais, da mesma marca da impressora . 

KIT 20 39,99 799,80 Epson 

TOTAL: R$ 799,80 

LOTE 89:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 

1 43133 Cartucho de Toner Compatível MLT-D101S, 
para impressoras Samsung ML 2165, 
rendimento médio de 1.500 páginas com 5% 
de cobertura (Papel A4). 

UNID 30 28,00 840,00 Própria 

TOTAL: R$ 840,00 

PRAZO DE ENTREGA: 20 (vinte) dias, a contar do recebimento da requisição de material.  
VALOR TOTAL: R$ 146.799,02 (Cento e quarenta e seis mil, setecentos e noventa e nove reais e dois centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA : 21 de fevereiro de 2.024.  
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

1661 15.001.19.126.0015.2.125 1000 

GESTOR DO CONTRATO SECRETARIA 

Junior Frederico Aliano Sec. Municipal de Tecnologia da Informação 



Nº 1.794      |        Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

12 

 
 

FISCAL DO CONTRATO SECRETARIA 

Henrique Vicentine Sec. Municipal de Tecnologia da Informação 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22 de fevereiro de 2.023. 
Ibiporã, 22 de Fevereiro de 2.023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito Municipal 

EXTRATO DE ATA 
 

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
DETENTORA: Y P RAIS SUPRIMENTOS ME. 
PROC. ADM. Nº: 591/2.022 – Pregão Eletrônico SRP Nº: 04/2.023 – ATA Nº: 49/2.023 – Protocolo nº: 3960/2.022. 
OBJETO:  Aquisição de Toners, Fotocondutores, Cartuchos de tintas, bobinas e fitas para Impressoras utilizadas nas Secretarias e 
demais Departamentos da Administração Municipal. 
LOTE 15:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 38675 Fita adesiva laminada Branca, para rotulador/etiquetador Brother PTouch 
ProXL, com impressão em Preto, Largura 12mm, Comprimento 8 metros, 
compatível com os modelos TZ-231 / TZe-231. 

UN 20 R$ 19,00 380,00 MASTERPRINT 
MK231 

     TOTAL: 380,00  

LOTE 87:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 36685 Bobina termosensível ECF 80mm X 40m, caixa com 30 unidades Fabricado 
com papel termosensível, para uso em ECF, com uma via de impressão, 
dimensões 80mm x 40 metros, entrega em caixa com 30 bobinas. 

CAIXA 10 R$ 
139,69 

1.396,90 NEW PRINTER 
80X40 

     TOTAL: 1.396,90  

PRAZO DE ENTREGA: 20 (VINTE) dias, a contar do recebimento da requisição de material.  
VALOR TOTAL: R$ 1.776,90 (um mil setecentos e setenta e seis reais e noventa centavos).  
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA : 21 de FEVEREIRO de 2.024.  
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

1661 15.001.19.126.0015.2.125 1000 

GESTOR DO CONTRATO SECRETARIA 

JUNIOR FREDERICO ALIANO SEC.  MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

HENRIQUE VICENTINE SEC.  MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22 DE FEVEREIRO DE 2.023. 
IBIPORÃ, 22 DE FEVEREIRO de 2.023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
PREFEITO  
 

EXTRATO DE ATA 
 
DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
DETENTORA: SUPRIPRIME SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA EIRELI. 
PROC. ADM. Nº: 591/2.022 – Pregão Eletrônico SRP Nº: 04/2.023 – ATA Nº: 50/2.023 – Protocolo nº: 3960/2.022. 
OBJETO:  Aquisição de Toners, Fotocondutores, Cartuchos de tintas, bobinas e fitas para Impressoras utilizadas nas Secretarias e 
demais Departamentos da Administração Municipal. 
LOTE 32:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 36650 Cartucho de tinta compatível CZ130A – HP 711 CIANO, 29ml Cartucho de 
tinta compatível CZ130A – HP 711, CIANO de 29 ml. Para utilização em 
Plotter HP Designjet T520 36”. Tipo de tinta: corante. 

UN 20 R$ 20,00 400,00 MICROJET 

     TOTAL: 400,00  

LOTE 33:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 36652 Cartucho de tinta compatível CZ131A – HP 711 MAGENTA, 29ml Cartucho de 
tinta compatível CZ131A – HP 711, MAGENTA de 29 ml. Para utilização em 
Plotter HP Designjet T520 36”. Tipo de tinta: corante. 

UN 20 R$ 20,00 400,00 MICROJET 

     TOTAL: 400,00  

LOTE 34:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 36653 Cartucho de tinta compatóvel CZ132A – HP 711 AMARELO, 29ml Cartucho 
de tinta compatível CZ132A – HP 711, AMARELO de 29 ml. Para utilização 
em Plotter HP Designjet T520 36”. Tipo de tinta: corante. 

UN 20 R$ 20,00 400,00 MICROJET 

     TOTAL: 400,00  

 
 



Nº 1.794      |        Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

13 

 
 

LOTE 35:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 36654 Cartucho de tinta compatível CZ133A – HP 711 PRETO, 80ml Cartucho de 
tinta compatível CZ133A – HP 711, PRETO de 29 ml. Para utilização em 
Plotter HP Designjet T520 36”. Tipo de tinta: corante. 

UN 25 R$ 
20,000 

500,00 MICROJET 

     TOTAL: 500,00  

PRAZO DE ENTREGA: 20 (VINTE) dias, a contar do recebimento da requisição de material.  
VALOR TOTAL: R$ 1.700,00 (um mil e setecentos reais).  
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA : 21 de FEVEREIRO de 2.024.  
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

1661 15.001.19.126.0015.2.125 1000 

GESTOR DO CONTRATO SECRETARIA 

JUNIOR FREDERICO ALIANO SEC.  MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

HENRIQUE VICENTINE SEC.  MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22 DE FEVEREIRO DE 2.023. 
IBIPORÃ, 22 DE FEVEREIRO de 2.023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
PREFEITO  

EXTRATO DE ATA 
 

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
DETENTORA: REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MINAS GERAIS LTDA. 
PROC. ADM. Nº: 591/2.022 – Pregão Eletrônico SRP Nº: 04/2.023 – ATA Nº: 51/2.023 – Protocolo nº: 3960/2.022. 
OBJETO:  Aquisição de Toners, Fotocondutores, Cartuchos de tintas, bobinas e fitas para Impressoras utilizadas nas Secretarias e 
demais Departamentos da Administração Municipal. 
LOTE 73:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 

1 43130 Cartucho de Toner Original W1030X, para 
impressoras HP LaserJet Pro 4103FDW, 
rendimento médio de 9.700 páginas com 5% 
de cobertura (Papel A4). 

UNID 113 R$ 540,00 61.020,00 HP W1030X 

     TOTAL: 61.020,00  

PRAZO DE ENTREGA: 20 (VINTE) dias, a contar do recebimento da requisição de material.  
VALOR TOTAL: R$ 61.020 (sessenta e um mil e vinte reais).  
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA : 21 de FEVEREIRO de 2.024.  
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

1661 15.001.19.126.0015.2.125 1000 

GESTOR DO CONTRATO SECRETARIA 

JUNIOR FREDERICO ALIANO SEC.  MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

HENRIQUE VICENTINE SEC.  MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22 DE FEVEREIRO DE 2.023. 
IBIPORÃ, 22 DE FEVEREIRO de 2.023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
PREFEITO  
 

EXTRATO DE ATA 
 

DETENTOR: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
DETENTORA: I. L. MENDES JUNIOR EIRELI ME. 
PROC. ADM. Nº: 591/2.022 – Pregão Eletrônico SRP Nº: 04/2.023 – ATA Nº: 52/2.023 – Protocolo nº: 3960/2.022. 
OBJETO:  Aquisição de Toners, Fotocondutores, Cartuchos de tintas, bobinas e fitas para Impressoras utilizadas nas Secretarias e 
demais Departamentos da Administração Municipal. 
LOTE 78:  

Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 38665 Kit de Manutenção original Kyocera MK-1112, unidade de cilindro, unidade 
reveladora, reservatório de pó de toner usado, unidade de transferência, e 
partes da alimentação inferior. Para impressora Kyocera FS-1040MFP. 

UN 5 R$ 
1.375,70 

6.878,50 Kyocera 
MK1112 

     TOTAL: 6.878,50  

PRAZO DE ENTREGA: 20 (VINTE) dias, a contar do recebimento da requisição de material.  
VALOR TOTAL: R$ 6.878,50 (seis mil oitocentos e setenta e oito reais e cinquenta centavos).  
PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA : 21 de FEVEREIRO de 2.024.  
FORMA DE PAGAMENTO: Em até 30 (trinta) dias após a entrega da nota fiscal. 



Nº 1.794      |        Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

14 

 
 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

REDUZIDOS PROGRAMÁTICAS FONTES 

1661 15.001.19.126.0015.2.125 1000 

GESTOR DO CONTRATO SECRETARIA 

JUNIOR FREDERICO ALIANO SEC.  MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

FISCAIS DO CONTRATO SECRETARIA 

HENRIQUE VICENTINE SEC.  MUNICIPAL DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22 DE FEVEREIRO DE 2.023. 
IBIPORÃ, 22 DE FEVEREIRO de 2.023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
PREFEITO 
 

Errata do Extrato do Contrato nº 30/2023, publicado no Jornal Oficial do Município na  
Edição de n° 1.781, no dia 07 de Fevereiro de 2023. 

 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, Estado do Paraná. 
CONTRATADA: PANIFICADORA IMPERADOR LTDA.  
Proc. Adm. nº: 562/2022 -  Pregão Eletrônico n°: 106/2022 -  Contrato n°: 30/2023 – Protocolo n°: 10.910/2022. 
Onde se Lê: 
VALOR TOTAL: R$ 143.049,00 (Cento e quarenta e três mil e quarenta e nove reais). 
Lei-a-se:  
VALOR TOTAL: R$ 131.049,00 (Cento e trinta e um mil e quarenta e nove reais). 
Ibiporã, 27 de Fevereiro de 2023. 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

RESOLUÇÃO: 05/2023 
 
SÚMULA: Aprova o Plano de Aplicação da Programação de Transferência Voluntária pelo Sistema SIGTV/Emendas Parlamentares – 
APAE IBIPORÃ.  
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 1.828/2003 de 15 de 
dezembro de 2003, conforme deliberação em Reunião Extraordinária em data de 24 de fevereiro de 2023, 
RESOLVE: 
Artigo 1º- Aprovar o Plano de Aplicação da Programação de Transferência Voluntária pelo Sistema SIGTV/Emendas Parlamentares, nº 
410980720220003, no valor de R$ 150.000,00 (Cento e Cinquenta Mil Reais), para a entidade Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais 
de Ibiporã - APAE. 
Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data da publicação. 
Ibiporã, 24 de fevereiro de 2023. 
JOSÉ TIAGO GOMES DE OLIVEIRA 
Presidente do CMAS 
 

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA Nº 138, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
Súmula: Designa servidora para responder pela Função de Confiança e atribuir a gratificação.   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do 
Município,  
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 48, 184 inciso I, e 185, da Lei Municipal nº 2.236/2008, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais 
de Ibiporã, e artigo 64, §10 da Lei Municipal nº. 2522/2011 que dispõe do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores Municipais, 
e suas alterações.  
CONSIDERANDO o Comunicado Interno nº 054/2023 da Secretaria Municipal de Educação; 
RESOLVE:  
Art. 1º Designar a partir de 01 de março de 2023 a servidora FERNANDA PAES, matrícula 34301, para responder pela Função de Confiança 
como Chefe da Divisão Administrativa da Secretaria Municipal de Educação, em exercício de encargos e responsabilidades complementares 
ao cargo efetivo da servidora. 
Art. 2º Atribuir à servidora ora designada a gratificação símbolo FC-4. 
Art. 3º A servidora designada para responder pela Função de Confiança, desempenhará as atribuições da função, assumindo a obrigação de 
cumprir rigorosamente os prazos, normas e regulamentos estabelecidos. O não cumprimento do estabelecido fica a servidora responsável a 
assumir as penalidades decorrentes dos seus atos, inclusive o pagamento das multas geradas.  
Art. 4º Por sua vez, a servidora designada está obrigada ao cumprimento integral da jornada de trabalho, sendo assim, esta gratificação, em 
regra, substitui eventuais horas extras realizadas.  
 
 



Nº 1.794      |        Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

15 

 
 

Art.5º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ANTONIO PRATA NETO 
Secretário Municipal de Educação 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

PORTARIA Nº 139, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
Súmula: Designa servidor para responder pela Função de Confiança e atribuir a gratificação.   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do 
Município,  
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 48, 184 inciso I, e 185, da Lei Municipal nº 2.236/2008, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais 
de Ibiporã, e artigo 64, §10 da Lei Municipal nº. 2522/2011 que dispõe do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores Municipais, 
e suas alterações.  
CONSIDERANDO o Comunicado Interno nº 054/2023 da Secretaria Municipal de Educação; 
RESOLVE:  
Art. 1º Designar a partir de 01 de março de 2023 o servidor MILTON NOGIMA, matrícula 41121, para responder pela Função de Confiança 
como Chefe da Divisão Financeira da Secretaria Municipal de Educação, em exercício de encargos e responsabilidades complementares ao 
cargo efetivo do servidor. 
Art. 2º Atribuir ao servidor ora designado a gratificação símbolo FC-4. 
Art. 3º O servidor designado para responder pela Função de Confiança, desempenhará as atribuições da função, assumindo a obrigação de 
cumprir rigorosamente os prazos, normas e regulamentos estabelecidos. O não cumprimento do estabelecido fica o servidor responsável a 
assumir as penalidades decorrentes dos seus atos, inclusive o pagamento das multas geradas.  
Art. 4º Por sua vez, o servidor designado está obrigado ao cumprimento integral da jornada de trabalho, sendo assim, esta gratificação, em 
regra, substitui eventuais horas extras realizadas.  
Art.5º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ANTONIO PRATA NETO 
Secretário Municipal de Educação 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 

PORTARIA Nº 140, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

Súmula: Designa servidor para responder pela Função de Confiança e atribuir a gratificação.   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do 
Município,  
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 48, 184 inciso I, e 185, da Lei Municipal nº 2.236/2008, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais 
de Ibiporã, e artigo 64, §10 da Lei Municipal nº. 2522/2011 que dispõe do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores Municipais, 
e suas alterações.  
CONSIDERANDO o Comunicado Interno nº 054/2023 da Secretaria Municipal de Educação; 
RESOLVE:  
Art. 1º Designar a partir de 01 de março de 2023 o servidor WILLIAN AUGUSTO MOREIRA, matrícula 41051, para responder pela Função de 
Confiança como Chefe da Divisão Técnica da Secretaria Municipal de Educação, em exercício de encargos e responsabilidades 
complementares ao cargo efetivo do servidor. 
Art. 2º Atribuir ao servidor ora designado a gratificação símbolo FC-4. 
Art. 3º O servidor designado para responder pela Função de Confiança, desempenhará as atribuições da função, assumindo a obrigação de 
cumprir rigorosamente os prazos, normas e regulamentos estabelecidos. O não cumprimento do estabelecido fica o servidor responsável a 
assumir as penalidades decorrentes dos seus atos, inclusive o pagamento das multas geradas.  
Art. 4º Por sua vez, o servidor designada está obrigado ao cumprimento integral da jornada de trabalho, sendo assim, esta gratificação, em 
regra, substitui eventuais horas extras realizadas.  
Art.5º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ANTONIO PRATA NETO 
Secretário Municipal de Educação 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

PORTARIA Nº 147, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
Súmula: Designa servidora para responder pela Função de Confiança e atribuir a gratificação.   
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 64, inciso X da Lei Orgânica do 
Município,  
CONSIDERANDO os dispostos nos artigos 48, 184 inciso I, e 185, da Lei Municipal nº 2.236/2008, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais 
de Ibiporã, e artigo 64, §10 da Lei Municipal nº. 2522/2011 que dispõe do Plano de Carreiras, Cargos e Remuneração dos Servidores Municipais, 
e suas alterações.  
CONSIDERANDO o Comunicado Interno nº 054/2023 da Secretaria Municipal de Educação; 
 



Nº 1.794      |        Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

16 

 
 

RESOLVE:  
Art. 1º Designar a partir de 01 de março de 2023 a servidora VANESSA CIPRIANI GIULIANGELI, matrícula 44011, para responder pela Função 
de Confiança como Chefe de Serviços da Secretaria Municipal de Educação, em exercício de encargos e responsabilidades complementares 
ao cargo efetivo da servidora. 
Art. 2º Atribuir à servidora ora designada a gratificação símbolo FC-4. 
Art. 3º A servidora designada para responder pela Função de Confiança, desempenhará as atribuições da função, assumindo a obrigação de 
cumprir rigorosamente os prazos, normas e regulamentos estabelecidos. O não cumprimento do estabelecido fica a servidora responsável a 
assumir as penalidades decorrentes dos seus atos, inclusive o pagamento das multas geradas.  
Art. 4º Por sua vez, a servidora designada está obrigada ao cumprimento integral da jornada de trabalho, sendo assim, esta gratificação, em 
regra, substitui eventuais horas extras realizadas.  
Art. 5º A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
ANTONIO PRATA NETO 
Secretário Municipal de Educação 
ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

IBIPREV 

 

PORTARIA No. 008, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023 
 
Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e Idade, para a segurada a Senhora JOSÉLITA DA SILVA PIMENTEL e dá 
outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o disposto no parágrafo único do artigo 101 da Lei Municipal nº 2.809/2015, 17 de Dezembro de 2015, 
artigo 68 e 69 da Lei Municipal No. 2.432/2010 c/c o artigo 6º da Emenda Constitucional No. 041/2003 e considerando o protocolo sob No. 
005/2023 - Ibiprev, 
RESOLVE: 
Art. 1º.“APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE”, a pedido com proventos integrais, a servidora 
JOSÉLITA DA SILVA PIMENTEL, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Professor Docente, em conformidade com a Lei Municipal No. 
2.432/2010 que trata do Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal. Sendo os proventos de sua Aposentadoria 
correspondente ao Nível III, Classe 12 da Tabela de Vencimentos do Magistério no valor de R$ 2.651,51 (dois mil, seiscentos e cinquenta e 
um reais e cinquenta e um centavos) acrescidos de 24% (vinte e quatro por cento) de adicional de tempo de serviço e 10% (dez por cento) de 
adicional de incentivo de mérito. Num total de R$ 3.553,02 (três mil, quinhentos e cinquenta e três reais e dois centavos) mensais. 
Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 
remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos a servidora quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente 
concedidos aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se 
deu a aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º da Emenda 
Constitucional No. 041/2003, combinados com o parágrafo único do artigo 101, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015. 
Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                        
Diretora Presidente do IBIPREV                                            
JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito 
 

PORTARIA No. 009, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e idade ao segurado senhor NELSON ONISKO DA SILVA e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, o Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto de Ibiporã – SAMAE e o Instituto de Previdência 
de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por lei e de acordo com o disposto nos artigos 75 e 106 da Lei Municipal nº 
2.809/2015, 17 de dezembro de 2015, artigo 200 parágrafo único da Lei Municipal No. 2.236/2008 c/c o artigo 40, §1º, inciso III, “a” da 
Constituição Federal e em atendimento ao requerido pelo protocolo sob No. 007/2023 - Ibiprev,  
RESOLVE: 
Art. 1º. “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE”, a pedido com proventos integrais, o servidor 
NELSON ONISKO DA SILVA, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Agente de Operações, em conformidade com a Lei Municipal No. 
2.154/2008, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os proventos de sua Aposentadoria correspondente a 
100% (cem por cento) da média aritmética simples das maiores remunerações corrigidas do servidor, utilizados de base de contribuição, relativo 
aos períodos contributivos desde julho/1994, sendo o valor apurado de R$ 3.193,83 (três mil, cento e noventa e três reais e oitenta e três 
centavos) mensais. 
Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria, serão reajustados na mesma data em que ser der o reajuste dos benefícios do RGPS 
(Regime Geral de Previdência Social). 
Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
GUSTAVO TONELI DE SÁ                       FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ               JOSÉ MARIA FERREIRA                    
Diretor Presidente do SAMAE                       Diretora Presidente do IBIPREV                             Prefeito 
 
 
 
 



Nº 1.794      |        Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

17 

 
 

PORTARIA No. 010 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023 
 

Concede aposentadoria especial (voluntária por tempo de contribuição e Idade), para a segurada a Senhora EVA MARIA CAVALHEIRO DA 
SILVA e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei e de acordo com o disposto nos artigos 77 e 101  da Lei Municipal nº 2.809/2015, datado de 17 de dezembro de 2015, artigo 
68, 69 e 113 da Lei Municipal No. 2.432/2010 c/c o artigo 6º da Emenda Constitucional nº 041/2003 e em atendimento ao requerido pelo 
protocolo sob No. 009/2023,  
RESOLVE:  
Art. 1º.  Conceder “APOSENTADORIA ESPECIAL” (voluntariamente por tempo de contribuição e idade), a pedido com proventos integrais, a 
servidora EVA MARIA CAVALHEIRO DA SILVA – matrícula 2192 -1, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Professor Docente, em 
conformidade com a Lei Municipal No. 2.432/2010 que trata do Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal. Sendo os 
proventos de sua Aposentadoria correspondente ao Nível III, Classe 22 da Tabela de Vencimentos do Magistério no valor de R$ 3.232,18 (três 
mil, duzentos e trinta e dois reais e dezoito centavos) acrescidos de 24% (vinte e quatro por cento) de adicional de tempo de serviço, 4% (quatro 
por cento) de gratificação por merecimento e 5% (cinco por cento) de adicional de incentivo de mérito. Num total de R$ 4.298,80 (quatro mil, 
duzentos e noventa e oito reais e oitenta centavos) mensais.  
Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria, serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 
remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos a servidora quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos 
aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se deu a 
aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º da Emenda Constitucional nº 
041/2003, combinados com o artigo 101, parágrafo único, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015. 
Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ              JOSÉ MARIA FERREIRA  
Diretora Presidente do IBIPREV                                 Prefeito  
 

PORTARIA No. 011, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023 
 

Concede aposentadoria voluntária por tempo de contribuição e idade, para a segurada a Senhora VILMA RIBEIRO LAURENTINO DA SILVA e 
dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei e de acordo com o disposto nos artigos 102 e 104 da Lei Municipal nº 2.809/2015, 17 de Dezembro de 2015, artigo 68 da Lei 
Municipal No. 2.432/2010 c/c o artigo 3º da Emenda Constitucional No. 047/2005 e considerando o protocolo sob No. 010/2023 - Ibiprev, 
RESOLVE: 
Art. 1º.“APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E IDADE”, a pedido com proventos integrais, a servidora VILMA 
RIBEIRO LAURENTINO DA SILVA, ocupante do cargo de Provimento Efetivo de Educador Infantil, em conformidade com a Lei Municipal No. 
2.432/2010 que trata do Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público Municipal. Sendo os proventos de sua Aposentadoria 
correspondente ao Nível III, Classe 28 da Tabela de Vencimentos do Magistério – carga horária semanal de 40 horas, no valor de R$ 5.639,34 
(cinco mil, seiscentos e trinta e nove reais e trinta e quatro centavos) acrescidos de 30% (trinta por cento) de Adicional de Tempo de Serviço. 
Num total de R$ 7.331,14 (sete mil, trezentos e trinta e um reais e quatorze centavos) mensais. 
Parágrafo único. Os proventos de sua aposentadoria serão revistos na mesma proporção e na mesma data, sempre que se modificar a 
remuneração dos servidores em atividade, sendo também estendidos a servidora quaisquer benefícios ou vantagens posteriormente concedidos 
aos servidores em atividade, inclusive quando decorrentes da transformação ou reclassificação do cargo ou função em que se deu a 
aposentadoria ou que serviu de referência para a concessão da aposentadoria, em conformidade com o artigo 7º. da Emenda Constitucional 
No. 041/2003, combinados com o artigo 104, da Lei Municipal nº 2.809/2015, de 17 de dezembro de 2015. 
Art. 2º. A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ          JOSÉ MARIA FERREIRA 
Diretora Presidente do IBIPREV                            Prefeito  
 

PORTARIA No. 012, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

Concede aposentadoria voluntária por idade com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, para o segurado, o Senhor PAULO ALIPIO 
CORRÊA DE CASTILHO, e dá outras providências. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná e o Instituto de Previdência de Ibiporã - Ibiprev, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei e de acordo com o disposto nos artigos 76 e 106 da Lei Municipal nº 2.809/2015, datado de 17 de dezembro de 2015, 
artigos 200 parágrafo único e 211 da Lei Municipal No. 2.236/2008 c/c o artigo 40, §1º, inciso III, “b” da CF e em atendimento ao requerido pelo 
protocolo sob No. 011/2023 - Ibiprev, 
RESOLVE: Art.1º “APOSENTAR VOLUNTARIAMENTE POR IDADE”, com proventos proporcionais ao tempo de contribuição, o servidor PAULO 
ALIPIO CORRÊA DE CASTILHO, ocupante do cargo de provimento efetivo de Médico Clínico Geral, em conformidade com a Lei Municipal nº 
2.522/2011, que trata do Plano de Cargos, Carreiras e Remuneração - PCCR. Sendo os proventos de sua Aposentadoria calculados de acordo 
com a apuração da média aritmética simples das maiores remunerações do servidor, utilizados de base para contribuição ao Instituto de 
Previdência de Ibiporã, correspondente a 67,6712% de todo o período contributivo desde Julho/1994. O valor da média apurada é de R$ 
9.530,80 (nove mil, quinhentos e trinta reais e oitenta centavos), e na proporção de 8.645 (oito mil, seiscentos e quarenta e cinco) dias de 
contribuição por 12.775 (doze mil e setecentos e setenta e cinco) dias exigidos, sendo o valor de sua aposentadoria de R$ 6.449,60 (seis mil, 
quatrocentos e quarenta e nove reais e sessenta centavos) mensais. 
Art.2º.  Os proventos de sua aposentadoria serão reajustados na mesma data e índice em que ser der o reajuste dos benefícios do RGPS 
(Regime Geral de Previdência Social), nos termos do art. 40, §8º da Constituição Federal c/c com o artigo 15 da Lei Federal No. 10.887, de 18 
de junho de 2004. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
FLAVIA CRISTINA MASUDA RUIZ                                JOSÉ MARIA FERREIRA 
Diretora Presidente do IBIPREV                                                     Prefeito 



Nº 1.794      |        Terça-feira, 28 de fevereiro de 2023 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ - CNPJ 76.244.961/0001-03 

Contato: (43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br 
 

ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SAFEWEB RFB v5 - Emitido para: Município de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 540bb066fa2242df 
 

18 

 
 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação de responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ | 
NÚCLEO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Chefe do Núcleo e Jornalista: Leonardo Pelisson de Souza  |  Diagramação: Jean Carlos Moledo de Assis 

(43) 3178-8440  |  atosoficiais@ibipora.pr.gov.br  |  www.ibipora.pr.gov.br/jornal-oficial 

 


		2023-02-28T18:20:58-0300




